
 

 

 

COMUNE ROSASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    

 

N.  10   DEL 06.04.2019 
 

 

 

OGGETTO:RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 - APPROVAZIONE           
 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di aprile alle ore 10,30 nella sede municipale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica di seconda convocazione con le presenze sotto indicate: 

 

   

SCHEDA ROBERTO SINDACO Presente 

GIUGNO RICCARDO VICE SINDACO Presente 

MAFFEI ROSELLA ASSESSORE Presente 

GREPPI STEFANO CONSIGLIERE Presente 

COSTANZO FEDERICO CONSIGLIERE Presente 

BERMANO ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

MARCARINI MARCO CONSIGLIERE Assente 

ZANFORLIN FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 

ARTIOLI VALERIA CONSIGLIERE Presente 

BERZERO GABRIELE CONSIGLIERE Presente 

FERRARIS FRANCESCO 

 

CONSIGLIERE 

 

Presente 

 

   

   

   

  

      Totale presenti  10  

      Totale assenti    1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Luisa Pizzocchero. 

 

Il Sindaco Avv. Roberto Scheda, assume la presidenza del Consiglio e, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l’unita proposta corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

UDITA la relazione del Sindaco e del Responsabile del servizio finanziario. 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 10, voti favorevoli 10, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta che, unitamente ai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, costituisce la presente deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUINDI SUCCESSIVAMENTE 
 

VISTA la necessità di applicare una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile, accertato 

con l’approvazione del Rendiconto 2018, a finanziamento di nuove spese di investimento da 

iscrivere in bilancio con l’approvazione di variazioni, successivo punto all’ordine del giorno della 

presente seduta di Consiglio Comunale 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 10, voti favorevoli 10, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 - Approvazione 

 

 

RELAZIONE 

 

 

PREMESSO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”. 

 

RICHIAMATE le disposizioni relative alla formazione del rendiconto previste: 

 dal D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, coordinato con il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 

 dal D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

coordinato con il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 

 

CONSIDERATO che a partire dall’esercizio 2017 anche per i comuni con popolazione inferiore a 

5000 abitanti è entrato in vigore l’obbligo della tenuta della contabilità economico patrimoniale 

nella forma prevista dal D.Lgs. 118/2011, regolata dal contenuto del principio contabile n. 4/3. 

 

VISTO il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018 comprendente: 

 il Conto del bilancio 

 lo Stato Patrimoniale 

 il Conto Economico 

 i documenti allegati così come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in particolare 

dall’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 

 

VISTO il conto del tesoriere dell’ente relativo all’esercizio 2018, reso ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 93, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 ed in conformità all’art. 226 dello stesso decreto. 

 

VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuato in conformità alle disposizioni 

previste all’art. 230, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

VISTI i conti degli agenti contabili interni resi ai sensi dell’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 16/03/2019 avente ad oggetto: 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e determinazione del Fondo 

Pluriennale Vincolato per l’esercizio finanziario 2018” 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 16/03/2019 avente ad oggetto: “Schema 

del rendiconto della gestione 2018 e relazione della Giunta – Approvazione” 

 

ACCERTATA l’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell’esercizio cui il 

rendiconto si riferisce. 

 

VISTA la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta secondo quanto previsto 

all’articolo 239 del D.Lgs. 267/2000, che attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze 

della gestione ed esprime parere favorevole per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2018 



 

 

 

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati. 

 

CONSTATATO e verificato che copia degli schemi dei documenti contabili suddetti è stata posta a 

disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati dal vigente 

Regolamento di contabilità. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi. 

 

VISTE le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il T.U.E.L. 

 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

 

SI PROPONE 

 

 

1. DI APPROVARE il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018 

comprendente: 

 il Conto del bilancio 

 lo Stato Patrimoniale 

 il Conto Economico 

 i documenti allegati così come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 

particolare dall’art. 227, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 11, comma 4, del 

D.Lgs. 118/2011 

2. DI DARE ATTO che i risultati del Rendiconto 2018 sono quelli riportati nella tabella 

seguente: 

 

 

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA AMMONTARE 

Fondo di cassa al 01/01/2018   103.565,61 

Riscossioni 207.606,01 1.423.548,94 1.631.154,95 

Pagamenti 181.126,54 1.313.939,38 1.495.065,92 

Saldo di cassa al 31/12/2018   239.654,64 

Pag. per azioni esecutive non reg. al 31.12    

Fondo di cassa al 31/12/2018   239.654,64 

Residui attivi al 31/12/2018 100.680,09 200.199,69 300.879,78 
    di cui derivanti da accertamenti di tributi 

    effettuati sulla base della stima del dipartimento 

    delle finanze    

Residui passivi al 31/12/2018 30.552,93 241.627,55 272.180,48 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti   4.177,08 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto 

Capitale   43.477,84 

Risultato di amm.ne al 31/12/2018   220.699,02 

 

 

 

 

 



 

 

3. DI DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione è distinto come segue: 

 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 
Parte accantonata  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 84.403,75 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)  
Fondo anticipazioni liquidità D.L. n. 35 del 2013 e succ. modifiche e rifinanz.  
Fondo perdite società partecipate  
Fondo contenzioso 19.100,00 
Altri accantonamenti 55.792,00 

Totale parte accantonata 159.295,75 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 6.187,63 
Vincoli derivanti da trasferimenti  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  
Vicoli formalmente attribuiti dall’ente  
Altri vincoli  

Totale parte vincolata 6.187,63 
Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti  
Totale parte disponibile 55.215,64 

 

4. DI DARE ATTO che il Conto Economico presenta un risultato di esercizio positivo pari ad 

€ 20.412,17 

5. DI DARE ATTO che l’utile d’esercizio risultante dal Conto Economico verrà destinato 

all’aumento delle riserve del patrimonio netto, così come proposto dalla Giunta Comunale 

nella Relazione al rendiconto della gestione 2018 

6. DI DARE ATTO che il Conto del Patrimonio chiude con un patrimonio netto di € 

3.659.278,36 così suddiviso 

 

PATRIMONIO NETTO 
I     Fondo di dotazione 747.034,69 
II    Riserve 2.891.831,50 
III  Risultato economico dell’esercizio 20.412,17 
Totale Patrimonio Netto 3.659.278,36 

 

7. DI DARE atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2018 

8. DI DARE ATTO che la situazione contabile dell’Ente risulta correttamente parificata al 

Conto del Tesoriere e ai Conti degli Agenti Contabili relativi all’esercizio finanziario 2018 

9. DI DARE ATTO che dall’esame del conto e della relazione del revisore non risultano motivi 

per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere 

10. DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione 

con il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le 

modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

 

 



 

 

 

 

 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Rosasco, li 6 aprile 2019 

 

 

     Il Segretario Comunale 

      F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

Rosasco, li 6 aprile 2019 

 

 

    Il responsabile del servizio finanziario 

F.to Maria Rita Corisio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

      Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to Roberto SCHEDA  F.to Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 15.04.2019 

 

Rosasco, li 15.04.2019 

 

   Il Segretario Comunale 

   F.to Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta immediatamente esecutiva il 06.04.2019 

 

Rosasco, li 15.04.2019 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Rosasco Addi', 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA MARIA LUISA PIZZOCCHERO 

 

 

 


